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Úvod je vraj najnudnej‰ia ãasÈ kaÏdej
knihy – napriek tomu prosím ãitateºa,
aby ho tentoraz nepreskoãil.

Na‰a cesta za siedmimi divmi sve-
ta vedie totiÏ nielen do ìalek˘ch
krajín, ale hlavne do ìalek˘ch ãias. Je
preto dvojnásobne potrebné, aby sme
sa na Àu pripravili. A najmä, aby sme
sa zoznámili s ºuìmi, ktorí nás budú
sprevádzaÈ. Skúsen˘ cestovateº vie,
Ïe ãas, ktor˘ venuje príprave na ces-
tu, sa mu bohato vráti za cesty.

Máme pred sebou dvadsaÈpäÈtisíc
kilometrov: palmov˘mi hájmi na bre-
hoch Nílu i v˘stavn˘mi sálami paríÏ-
skeho Louvru, pra‰nou pú‰Èou Mezo-
potámie i modr˘mi vlnami Egejského
mora, pod slnkom Helady i v polo‰e-
re Britského múzea. Nav‰tívime m⁄tve
mestá v Anatólii i v metropolách nad
Tiberom a Sprévou, zostúpime do
dusn˘ch chodieb Veºkej pyramídy
a vystúpime na pahorok nad troska-
mi Ninive, prebehneme sa po ‰ta-
dióne v Olympii a prejdeme sa po
prístave galér rodosk˘ch rytierov,
posedíme si na aténskej Akropole i pri
ãiernych vodách Babylonu...

Nebude to cesta po vy‰liapanej
turistickej trase: neraz z nej odboãíme,
aby sme nav‰tívili rí‰e, ktoré boli uÏ
m⁄tve, keì sa ná‰ kalendár e‰te ani
nezrodil. Vyberieme sa do fantastic-
k˘ch palácov a chrámov, ktoré boli
pred tisícroãiami zniãené, pred stáro-
ãiami zabudnuté a pred niekoºk˘mi
desaÈroãiami opäÈ objavené. Vyhºa-
dáme v t˘chto zmiznut˘ch svetoch
pozostatky najväã‰ích umeleck˘ch
a technick˘ch diel, ktoré starovek
nazval divmi sveta, vypátrame o nich

v‰etko, ão sa o nich vypátraÈ dá,
a pokúsime sa ich vzkriesiÈ v ich veº-
koleposti a sláve. No nielen to: vypra-
víme sa po stopách muÏov, ktorí
odkryli tieto svety, tieto stavby, tieto
divy a ich tajomstvá. Pochybuje nie-
kto, Ïe táto cesta bude napínavá,
vzru‰ujúca, dobrodruÏná?

Do hæbok minulosti vedú obvykle
vedecké knihy; mojou snahou v‰ak
bolo napísaÈ knihu na ãítanie. Usiloval
som sa v nej spojiÈ vedeckú presnosÈ
s ãitateºnosÈou. Niã som si v nej nevy-
myslel: uvádzam len to, ão je bez-
peãne preverené. To platí o histórii
aj o historkách, o faktoch i faktick˘ch
záÏitkoch. Ak sa na niektor˘ch mies-
tach prepletajú poznatky s dohadmi
a skutoãnosÈ s bájami, ãitateº vÏdy
jasne rozozná, kde je medzi nimi hra-
nica. Nikde nevyuÏívam básnickú slo-
bodu na nepresnosÈ alebo zveliãova-
nie. Z prostého dôvodu: pri tejto ceste
to nie je potrebné.

Je v‰ak uÏ naãase odpovedaÈ na otáz-
ku, ktorú si ãitateº poloÏil, keì videl titul
tejto knihy. „Za sedem divov sveta,“
pí‰e sa takmer doslovne vo v‰etk˘ch
náuãn˘ch slovníkoch, „sa povaÏujú
diela, ktoré svojou technickou alebo
umeleckou veºkoleposÈou budili obdiv
staroveku. Sú to: 1. egyptské pyramí-
dy, 2. Semiramidine visuté záhrady, 
3. Artemidin chrám v Efeze, 4. Diova
socha v Olympii, 5. mauzóleum v Hali-
karnase, 6. Rodosk˘ kolos, 7. maják
na ostrove Fare.“ V dôkladnej‰ích
b˘va e‰te poznámka, Ïe tieto diela
takto zoradil a podrobne opísal Filón.
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Teraz teda uÏ presne vieme, kam
sa vypravíme a kto bude na‰ím sprie-
vodcom. – Skutoãne?

Keì chceme v cudzom meste zis-
tiÈ adresu nejakého ãloveka, pozrieme
sa do telefónneho zoznamu. Keì hºa-
dáme niekoho v staroveku, poslúÏime
si Realencyklopédiou, Paulyho-Wis-
sowova, ktorej prv˘ zväzok vy‰iel roku
1894 a posledn˘ roku 1966. Filóna
tam, pochopiteºne, nájdeme, a nie jed-
ného, ale skoro ako Nowakov vo
Viedni ãi Kovácsov v Budape‰ti.
LenÏe práve ten Filón, ktorého chce-
me poÏiadaÈ, aby nám bol sprievod-
com, má tam adresu tro‰ka nepresnú.

Pln˘m menom sa volal Filón
Byzantsk˘ a vieme o Àom zo v‰etk˘ch
Filónov najmenej. Podºa priezviska sa
dá súdiÈ, Ïe sa narodil v Byzante ale-
bo tam pôsobil. Kedy sa narodil, kedy
zomrel, ako vyzeral, ãím sa Ïivil, to
v‰etko nevieme a asi sa nikdy nedo-
zvieme. Zdá sa, Ïe Ïil pred vládou
Kon‰tantína Veºkého (306 – 337 n. l.),
a teda pred prenesením cisárskeho
sídla z Ríma do Byzantu (premeno-
vaného vtedy na Kon‰tantínopol
a neskôr na Istanbul, po na‰om Cari-
hrad). Niektorí bádatelia ho v‰ak
zaraìujú do doby neskor‰ej. Bezpeã-
ne o Àom vieme, Ïe sa pod jeho
menom zachovala útla – asi dvanásÈ-
stránková – kniÏka O siedmich divoch
sveta. Z tejto kniÏky sa o Àom e‰te
dozvedáme, Ïe ani jeden z opísan˘ch
siedmich divov na vlastné oãi nevidel.
Písal teda len o tom, ão poznal z dru-
hej ruky. Ale to robia niektorí spisova-
telia aj dnes.

Neãudo, Ïe pri t˘chto nedostatkoch
v Ïivotopisn˘ch údajoch si ho mnohí
spisovatelia m˘lili s in˘m Filónom, tak-
tieÏ Byzantsk˘m, ktor˘ Ïil v 2. storoãí
pred n. l. Bol to matematik a vym˘‰ºal
vojnové stroje, ão b˘valo, a niekde
dosiaº je, celkom v˘nosné zamestna-
nie. T̆ chto dvoch Filónov si po prv˘
raz poplietol, ako sa zdá, prv˘ novo-
vek˘ prekladateº kniÏky O siedmich
divoch sveta do latinãiny, Francúz D.
S. Boessius, ktor˘ objavil jej grécky
originál roku 1640 vo Vatikánskej
kniÏnici. A keìÏe sa v literatúre niã
neudrÏuje tak húÏevnato ako omyl,
tradovalo sa to aÏ do poãiatku devät-
násteho storoãia. Jasno do toho vnie-
sol aÏ ·vajãiar J. C. Orelli, ktor˘ po

prv˘ raz vydal Filónovu kniÏku tlaãou
roku 1816.

Ná‰ Filón (s t˘m druh˘m sa uÏ roz-
lúãime) uvádza v‰ak trochu iné divy
sveta, aké by uviedol, keby sa pozrel
do moderného náuãného slovníka.
Maják na ostrove Fare oãividne za div
sveta neuznáva, zato v‰ak sú v jeho
zozname „babylonské hradby“. Pritom
sa z jeho kniÏky niã nedozvedáme
o mauzóleu v Halikarnase, lebo táto
kapitola sa aj s ãasÈou opisu Artemi-
dinho chrámu stratila. To, Ïe svoje
divy uvádza v inom poradí ako náuã-
né slovníky, je nám vcelku ºahostajné.
Nejde tu predsa o ligovú tabuºku.

PretoÏe ná‰ Filón videl divy sveta
len svojím du‰evn˘m zrakom („vìaka
vzdelaniu, ktoré zbavuje ºudí nevyh-
nutnosti cestovaÈ a umoÏÀuje im
poznaÈ slávne a pozoruhodné veci
doma z kníh“), iste urobíme dobre, keì
sa nezveríme v˘hradne jeho vedeniu.
T̆ m skôr, Ïe „vo svojom spisku ãasto
preháÀa“, ako pí‰e J. C. Orelli, „a divy,
o ktor˘ch ãitateºom rozpráva, skôr zve-
liãuje a vychvaºuje, neÏ verne opisuje“.
Musíme sa preto obrátiÈ na ich presné
opisy u Herodota, Strabóna, Diodóra,
Plínia Star‰ieho, Pausania a niekto-
r˘ch in˘ch antick˘ch autorov. A okrem
nich s rovnakou dôverou aj na moder-
n˘ch archeológov.

Herodota nazval Cicero „otcom
dejepisu“, a tento titul mu uÏ ostal. Je
to skutoãne prv˘ dejepisec v dejinách
ºudstva; pred ním boli len kronikári.
Narodil sa okolo roku 484 pred n. l.
v Halikarnase na maloázijskom pobre-
Ïí a zomrel dakedy po roku 430 pred
n. l. v juhoitalsk˘ch Túriach. Jeho mat-
ka bola GrékyÀa, otec pogréãten˘ Kár
a str˘c nie bezv˘znamn˘ básnik.
V mladosti sa zúãastnil na politickom
Ïivote a bojoval na strane demokratov
proti tyranii; jediné, ão dosiahol, boli
trpké skúsenosti a vyhnanstvo. Dal sa
teda na cestovanie a nejak˘ ãas aj
obchodoval. Obchodovanie ho v‰ak
zrejme nebavilo: zaujímalo ho to,
ãomu Gréci hovoria théóriá a ão
v pôvodnom zmysle znamená „pozná-
vanie“. Precestoval obrovsk˘ kus sve-
ta (dokonca i na na‰e meradlá) a v‰a-
de sa zaoberal touto „teóriou“:
poznával krajiny, mestá, ºudí a pozna-
menával si v‰etko, ão sa dozvedel
o ich dejinách. Nakoniec z toho vznik-
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lo deväÈ kníh Dejín, „aby ãasom
neupadlo do zabudnutia, ão sa na sve-
te prihodilo“. V prvej knihe hovorí
o star˘ch L˘doch, Médoch, PerÏanoch
a o najstar‰ích dejinách Grékov; naj-
väã‰mi nás z nej budú zaujímaÈ kapi-
toly o Babylone a maloázijskom Gréc-
ku. V druhej sa zaoberá Egyptom a pri
na‰ej púti na brehoch Nílu ju budeme
maÈ stále vo vrecku. V tretej opisuje
Indiu a Arábiu, vo ‰tvrtej hovorí
o star˘ch Sk˘toch (a zaznamenáva
prvé správy, ktoré sa moÏno vzÈahujú
na Slovanov). V ìal‰ích piatich opisu-
je grécko-perzské vojny; budeme
z nich neraz citovaÈ. Nielen preto, Ïe
Herodotove Dejiny sú dodnes cenn˘m
historick˘m prameÀom, ale i preto, Ïe
miesta, ktoré majú vyslovene beletris-
tick˘ ráz, sa ãítajú s pôÏitkom.

Druh˘m tak˘mto obdivuhodn˘m
starovek˘m cestovateºom je „otec
zemepisu“ Strabón (64 pred n. l. – 19.
n. l.). Narodil sa v gréckej osade Ama-
sei pri âiernom mori, mladosÈ vyuÏil
na dokonalé vzdelanie, a aby si ho
roz‰íril, vybral sa na cesty. Precesto-
val „cel˘ známy svet“ a svoje skúse-
nosti spísal do sedemnástich kníh
Zemepisu. Îe bol dobr˘m pozorova-
teºom, môÏeme si ºahko overiÈ naprí-
klad na jeho opisoch podunajsk˘ch
krajín. Na na‰ej ceste nás v‰ak naj-
väã‰mi budú zaujímaÈ jeho správy
o Egypte a Mezopotámii a záznamy
niektor˘ch legiend, napríklad o Nino-
vi a Semiramide. Dáme sa ním spre-
vádzaÈ aj po starovekom Rodose.

Diodóros Sicílsky, ná‰ tretí sprie-
vodca, je váÏny historik, ão dokazuje
aj v najzábavnej‰ích historkách. Z jeho
‰tyridsaÈzväzkovej Dejepisnej kniÏnice
sa nám zachovalo okrem zlomkov len
desaÈ kníh. Pre na‰u cestu majú
z nich najväã‰í v˘znam kapitoly
o Grécku, Egypte a Babylone, a to naj-
mä v t˘ch ãastiach, kde neodpisuje
z Herodota, alebo, naopak, odpisuje
zo strateného spisu Ktesia Knidského,
historika a lekára perzského kráºa
Artaxerxa II. Údaje o jeho narodení
a smrti poznáme len pribliÏne; Ïil asi
v rokoch 80 – 29 pred n. l. Narodil sa
v meste Agyriu, ãiÏe Agire na Sicílii,
ktoré sa ináã niãím nevyznaãuje.

Plínius Star‰í (23 – 79 n. l.) je zná-
my hlavne ako autor tridsaÈsedem-
zväzkového diela Historia naturalis,

ktoré lep‰ie neÏ jeho názov („Prírod-
né dejiny“) charakterizuje staroveká
prez˘vka: „skutoãn˘ sklad ºudsk˘ch
vedomostí“. Zostavil ho vy‰e z 20 000
v˘piskov takmer z 2000 spisov 475
rôznych spisovateºov. Bol jedn˘m
z najplodnej‰ích a najv‰estrannej‰ích
rímskych autorov. Zaujímal sa
o zemepis, mineralógiu, botaniku,
zoológiu, agronómiu, medicínu, histó-
riu, politiku, vojenstvo a umenie. Pre
nás má najväã‰í v˘znam jeho záujem
o dejiny umenia: v 33. aÏ 36. knihe
zaznamenal správy a posudky
o divoch sveta. Ale aj ináã bol to muÏ
nadmieru pozoruhodn˘. Îivotnú
a literárnu kariéru zaãal ako dôstojník
v Galii (dne‰nom Francúzsku) a ako
autor spisu o v˘cviku jazdy. Súãasní-
ci tvrdia, Ïe neprepásol jedin˘ okamih,
aby sa nevzdelával. Dokonca aj keì
sa dal niesÈ do senátu, kráãal vedºa
jeho nosidiel otrok, ktor˘ mu predãítal
z nejakého zvitku; dával si predãítaÈ,
aj keì leÏal v kúpeli, a vÏdy mal poru-
ke pisára, ktor˘ zaznamenával, ão
stálo za zaznamenanie. Ostatne, táto
jeho túÏba po vedomostiach sa mu
stala osudnou: 24. augusta roku 
79 (kotvil vtedy ako veliteº rímskeho
loìstva neìaleko Neapola) sa rozho-
dol pozrieÈ zblízka, ako vyzerá soptia-
ci Vezuv. Otráven˘ sírov˘mi v˘parmi
potom zomrel.

Posledn˘ antick˘ sprievodca, kto-
rého nám odporúãal Orelli, je opäÈ
Grék: Pausanias. Îil v 2. storoãí n. l.,
napísal Putovanie po Helade a aÏ do
sklonku devätnásteho storoãia mal
nezávideniahodn˘ osud. Vedci ho
nebrali váÏne; vyãítali mu nedostatok
objektívnosti. Tak vá‰nivo totiÏ vyzdvi-
hoval niekdaj‰iu grécku veºkosÈ, Ïe vo
svojej knihe nezaznamenal ani jednu
rímsku stavbu. Niã rímske, ão pripo-
mínalo porobu jeho národa, preÀho
jednoducho neexistovalo. Mnohí sa
preto domnievali, Ïe opisované mies-
ta vôbec nenav‰tívil. SerióznosÈ jeho
práce obhájil aÏ Heinrich Schliemann,
slávny objaviteº Tróje, keì roku 1876
vykopal v Mykénach, a to práve na
základe jeho údajov, „hrobku kráºa
Agamemnóna“. (Ako sa neskôr zisti-
lo, nebola to v‰ak hrobka tohto legen-
dárneho veliteºa gréckych vojsk pred
Trójou, ale mykénskeho kráºa, ktor˘
vládol o niekoºko storoãí prv.) Dnes
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v‰ak berú vedci Pausania váÏne
a budeme ho braÈ váÏne i my.

Kto sú tí „iní antickí spisovatelia“,
ktor˘ch Orelli neuvádza? Patria medzi
nich nielen slávni a známi, ale aj tak-
mer uÏ zabudnutí autori, ich mená
nám mnoho nehovoria. Vyberieme
z nich v‰ak len t˘ch, ão nás povedú
k in˘m divom sveta neÏ Filón. A v‰et-
ky ich údaje si opäÈ preveríme poznat-
kami modern˘ch bádateºov.

UÏ Pausanias povy‰uje hradby
v Tirynse na div sveta; opevnenie toh-
to Heraklovho sídla pri Argolskom záli-
ve je z tak˘ch obrovsk˘ch kvádrov, Ïe
povesti pripisujú ich privleãenie jed-
nook˘m obrom Kyklopom. Herodotos
zahrÀuje medzi divy sveta aj baby-
lonskú veÏu, most cez rieku Eufrat
v Babylone a labyrint vo Fajjúmskej
oáze v Egypte. Rímsky básnik Marti-
alis, ktor˘ napísal o divoch sveta jeden
zo svojich epigramov, povaÏuje za
prv˘ z nich rímske Koloseum. Hygi-
nus, b˘val˘ otrok cisára Augusta
a potom jeho knihovník, prispieva do
zoznamu divov sveta palácom perz-
ského kráºa K˘ra v Ekbatane (dne‰-
nom Hammadáne v Iráne); poãíta ho
medzi divy sveta aj rímsky spisovateº
Vibius Sequester. Lucius Ampellius,
zemepisec a dejepisec zo 4. storoãia
n. l., zaznamenáva dokonca sedem-
krát sedem, t. j. ‰tyridsaÈdeväÈ divov
sveta, medzi nimi i ropné pramene
v Iraku alebo Iráne. A tak by sme
mohli pokraãovaÈ – z dosiaº neuve-
den˘ch divov sveta by sa nám najãas-
tej‰ie zjavil Minoov labyrint na Kréte,
Hadriánov náhrobok v Ríme (dne‰n˘
Anjelsk˘ hrad), rímsky Kapitol, atén-
ska Akropolis a Diov oltár v maloázij-
skom Pergame.

Posledn˘mi autormi z prvého tisíc-
roãia, ktorí sa zaoberali divmi sveta,
boli dvaja mnísi; b˘val˘ minister cisá-
ra Teodoricha Cassiodorus (490 –
583) a anglosask˘ historik Beda (673
– 735). Orelli sa v‰ak domnieva, Ïe
Bedovi sa spis o divoch sveta pripi-
suje neprávom, lebo „je to hlúpa kniÏ-
ka veºmi neobratného ãloveka“,
a Beda bol, „aj keì zo stredoveku,
predsa len ãlovek uãen˘, a nie
nevzdelan˘“. Jeden div sveta z tejto
kniÏky by boli ocenili vlády koloniál-
nych mocností: „rímsky Kapitol so
sochami jednotliv˘ch poroben˘ch

národov, na ktor˘ch sú zvonãeky,
a keì sa niektor˘ z t˘chto národov
vzbúri, zvonãek na jeho soche samo-
ãinne zazvoní“.

Po Bedovej smrti tisíc ráz dozrelo
obilie, stovky kráºov sa vymenili na tró-
noch a milióny ºudí padli za obeÈ ãier-
nemu moru a vojnám, k˘m za‰li tiene
stredoveku a vznikla prvá novoveká
práca o starovek˘ch divoch sveta. Jej
autorom bol francúzsky filológ
a archeológ Bernard de Montfaucon
(1665 – 1741). Bol to takisto mních,
hoci pôvodn˘m povolaním dôstojník,
a odváÏny muÏ. Roku 1697 sa vypra-
vil do Talianska, kde sa ponevierali tlu-
py banditov, a potom do Grécka, kde
vládla zvoºa tureck˘ch pa‰ov. Z toho,
ão videl a na‰iel, vzniklo po dvadsaÈ-
roãnej práci desaÈzväzkové dielo Anti-
ka vysvetlená a ukázaná v obrazoch
(1717). Pre nás má v‰ak väã‰í
v˘znam jeho Taliansky denník. V 20.
kapitole tohto spisu je totiÏ nov˘
zoznam divov sveta, zostaven˘ 
na základe antick˘ch prameÀov: 
1. egyptské Téby, 2. babylonské hrad-
by, 3. halikarnaské mauzóleum, 4. pyra-
mídy pri Níle, 5. rodosk˘ kolos, 6. rím-
sky Kapitol a 7. Hadriánov náhrobok.

Po Montfauconovi pri‰iel uÏ
modern˘ encyklopedista, ktor˘ zosta-
vil sedem divov sveta tak, ako sme ich
na zaãiatku citovali. A v tejto zostave,
pripisovanej Filónovi, prechádzali
potom z jedného náuãného slovníka
do druhého, stadiaº do uãebníc,
kríÏovkárskych príruãiek i do pozná-
mok a vysvetliviek na konci románov.

A keìÏe vo vedomí moderného ãlo-
veka Ïijú tieto divy tak, ako ich uzá-
konili náuãné slovníky, niet dôvodu,
aby ich zoznam nebol tematick˘m plá-
nom na‰ej cesty. Neobmedzíme sa,
pravda, len na ne, ale v‰imneme si
aspoÀ letmo aj ostatné neoficiálne
divy sveta. A hoci „ich krása sa podo-
bá slnku, ktoré svojou Ïiarou oslepu-
je tak, Ïe nedovoºuje vidieÈ iné veci“,
ako hovorí Filón, budeme sa s chuÈou
pozeraÈ aj na svet okolo nich.

Napokon v‰ak e‰te otázka: máme sa
vôbec vybraÈ na túto cestu? Nebude
to vyzeraÈ ako útek do minulosti –
v ãase, keì sa právom Ïiada, aby spi-
sovateº vodil ãitateºa hlavne po svete
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prítomnosti a hºadal s ním cesty do
budúcnosti?

Cesta za siedmimi divmi sveta nie je
skutoãne „súãasná“ ani svojou temati-
kou, ani problematikou. Nie je „aktuál-
na“ ani t˘m, Ïe vedie do krajín, o kto-
r˘ch sa v súãasnosti mnoho pí‰e
a hovorí. Vedie úmyselne do dávnych
ãias, do hæbok dávnych kultúr. Na‰a
spoloãnosÈ predsa nezatvára staré
kultúry len do uãebníc dejepisu. Cení
si ich veºkosÈ, váÏi si ich v˘tvory
a povaÏuje ich za neodmysliteºnú sú-
ãasÈ svojho dediãstva: vie, Ïe ak stojí
vy‰‰ie, je to aj preto, Ïe stojí na ple-
ciach obrov. Veì bez antickej kultúry
by nebolo ani modernej Európy. Jej
najväã‰ie v˘tvory sú pre nás v istom
zmysle normou na napodobÀovanie
a prekonávanie. Preto azda nebude
zbytoãné, keì sa pozrieme dne‰n˘mi
oãami na diela, ktoré svet antiky
povaÏoval za najväã‰ie v˘tvory ºud-
ského umu a rúk. A nebude to hádam
zbytoãné ani preto, Ïe ãitateº sa nie-

kedy celkom rád vypraví do oblastí,
kam by sa ináã dostal len cez bariká-
du ÈaÏko prístupn˘ch vedeck˘ch kníh.

Ako kaÏd˘ cestopis, je aj táto kni-
ha doplnená dokumentárnymi foto-
grafiami, mapami a kresbami. Pripo-
jené sú k nej aj vysvetlivky
a chronologické tabuºky, o ktor˘ch pla-
tí rovnak˘ (a rovnako pochyben˘)
predsudok ako o predslovoch. Budú
uÏitoãné najmä tomu, kto sa rozhod-
ne pouÏívaÈ túto knihu – napriek jej
ãitateºskému zameraniu – ako orien-
taãnú pomôcku k dejinám troch hlav-
n˘ch kultúrnych oblastí starého sveta:
egyptskej, mezopotámskej a gréckej.

A teraz si uÏ obujme sedemmíºové
ãiÏmy a vydajme sa na cestu do krajín
za siedmimi horami a siedmimi mora-
mi, o ktor˘ch sme prv˘ raz poãuli
v rozprávkach.

Kurz: Káhira!
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aténskej Akropolis so
sochou bohyne Atény
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Prv˘m divom sveta sú teda egypt-
ské pyramídy. – Preão?

Pre svoju mohutnosÈ: „Vrchy
kameÀov postavené na vrchoch
kameÀov,“ hovorí Filón.

Pre svoju veºkoleposÈ: „NajúÏas-
nej‰ia architektonická my‰lienka, kto-
rá nemôÏe byÈ prekonaná,“ hovorí
Goethe.

Pre svoju nákladnosÈ: „Márnivá
p˘cha faraónov, ktorá stála nepred-
staviteºné peniaze,“ hovorí Plínius.

Pre svoj vek: „V‰etko na svete má
strach z ãasu, ale ãas má strach
z pyramíd,“ hovorí arabské príslovie.

I pre vlastnosti, ktoré nemajú: „Svo-

jou polohou stravujú pyramídy svoj
tieÀ, takÏe ho nevidieÈ,“ hovorí Hygi-
nus a po Àom Cassiodorus.

Nebolo ãloveka, ktor˘ by sa neza-
stavil pred nimi v úÏase. Helikoptéru,
ão sa nad nimi zavesí, aby nám poskyt-
la pohºad, ak˘ si nemohli dopriaÈ ich
tvorcovia, povaÏujeme za samozrej-
mosÈ. Pre skamenenú geometriu pri
Níle v‰ak nenachádzame superlatív,
ktor˘ by vystihol ná‰ dojem a nebol tisíc
ráz opakovanou banálnosÈou.

Je ich asi sedemdesiat, moÏno osem-
desiat. Pôvodne ich bolo viac; niekto-
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ré podºahli zubu ãasu, iné sa prepad-
li do mora pú‰tneho piesku. Ich pres-
n˘ poãet ÈaÏko urãiÈ. E‰te roku 1952
objavil egyptsk˘ archeológ Moham-
med Zakaria Goném dosiaº neznámu
kráºovskú pyramídu pri Sakkare,
dvadsaÈpäÈ kilometrov od Káhiry!
A roku 1976 objavila expedícia b˘va-
lého âeskoslovenského egyptologic-
kého ústavu ìal‰iu pyramídu pri Abú
Síre! Niektoré z t˘chto pyramíd sa
vypínajú do v˘‰ky a iné sa krãia
v nepatrn˘ch zvy‰koch pri zemi na
skalnatej planine, oddeºujúcej údolie
Ïivotodarného Nílu od m⁄tvej pú‰te.
Sú zoradené v dæÏke takmer sto kilo-
metrov od Káhiry k Fajjúmu ako na
cviãisku, kde koná kaÏdodennú pre-
hliadku egyptsk˘ boh slnka.

„Pyramída“ znamená v priestorovej
geometrii jednoduch˘ ihlan. Tento
názov sa niekedy odvodzuje z grécke-
ho slova pyr, ktoré znamená „oheÀ“
(lebo oheÀ plápolá tak, Ïe utvára
konãit˘ ihlan), inokedy zo slova pyra,
ão znamená „pohrebná hranica“, v pre-
nesenom zmysle „hrob“ – ale aj „p‰e-
niãn˘ koláã“, ktor˘ mal tvar ihlanu.
V starej egyptãine máme len jedno
podobné slovo: znie pr-m-vs, po dopl-
není samohlások (ktoré EgypÈania
nepísali) per-em-vas, a oznaãuje
bliÏ‰ie neurãen˘ útvar priestorovej geo-
metrie. MoÏno práve ihlan, no isté to
nie je. Vo svojej vlastnej reãi naz˘vali
starí EgypÈania pyramídu m-r, resp.
mer. Dne‰ní EgypÈania ju naz˘vajú al-
háram, v mnoÏnom ãísle al-ahrám.

Nie v‰etky pyramídy sú v‰ak pravi-
delné ihlany. Ich najstar‰ou formou je
„stupÀovitá pyramída“ pri Sakkare, kto-
rú si dal postaviÈ kráº DÏoser. Jej roz-
mery sú úctyhodné: základÀu tvorí
obdæÏnik 125 krát 115 metrov, vysoká
je asi 60 metrov. Jej vek? Archeológo-
via ho odhadujú na 4700 aÏ 4800 rokov.

Okrem niekoºk˘ch ìal‰ích stupÀo-
vit˘ch pyramíd, väã‰inou nedokonãe-
n˘ch, je e‰te jedna nezvyãajná pyra-
mída pri Da‰nure. Má zalomené steny
a vyzerá, akoby ju stavitelia zam˘‰ºa-
li postaviÈ oveºa vy‰‰iu, a potom – keì
uÏ dolnú tretinu dokonãili – rozhodli sa
skrátiÈ termín jej „uvedenia do pre-
vádzky“ asi o desaÈ rokov. T̆ m sa
v‰ak rôznotvárnosÈ egyptsk˘ch pyra-
míd vyãerpáva (medzi konkurenãn˘mi
v Mexiku je aj jedna kruhová) a tie,

ktoré patria medzi divy sveta, sú pra-
videlné ‰tvorboké ihlany so ‰tvorco-
vou základÀou. Majú síce rozdielne
rozmery a sklony strán, ale ináã sa
navzájom podobajú ako vajce vajcu.

Filón hovorí o „pyramídach pri
Memfise“ (staroegyptskom Mennefe-
re), väã‰ina autorov o pyramídach
„vôbec“, men‰ina o troch pyramídach
pri Gíze, a tí najprísnej‰í uznávajú za
div sveta len „Veºkú pyramídu“ Chu-
fuovu ãiÏe Cheopsovu. Je asi o sto
rokov mlad‰ia neÏ DÏoserova, ãiÏe zo
zaãiatku 26. storoãia pred n. l., ale
ináã ju vo v‰etkom prekonáva. Dokon-
ca aj prístupnosÈou: vedie k nej dvoj-
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Pyramída kráľa Chufua
pri Gíze. Pochádza asi
z polovice 26. storočia
pred n. l. a je najväčšou
pyramídou v Egypte.

Snofruova pyramída
pri Dašnure

Džoserova stupňovitá
pyramída pri Sakkare
pochádza asi zo začiatku
27. storočia pred n. l.



prúdová asfaltová cesta, lemovaná
alejou paliem, a dostaneme sa k nej
z centra Káhiry pohodln˘m autobu-
som. E‰te prednedávnom, keì Gíza
bola samostatnou dedinou, a nie ele-
gantn˘m predmestím Veºkej Káhiry,
chodilo sa k prvému divu sveta staro-
módnou elektriãkou ãíslo 14 – ale
ãasy sa menia aj v Egypte.

Z diaºky, trebárs pri pohºade z káhir-
skej citadely, vyzerajú pyramídy ako
temné trojuholníky. Keì sa k nim v‰ak
priblíÏime, zdá sa nám, Ïe majú
odvesny podivne roztrasené. A keì
vystúpime na koneãnej stanici pri
hoteli Mena-house, nezdá sa nám uÏ

niã. Vidíme iba obrovsk˘, nesmierny
kamenn˘ vrch: Veºkú pyramídu.

Hoci je ‰iroká, vysoká a na povrchu
drapºavá, ná‰ pohºad skæzne okamÏite
vedºa. Áno, tam vpravo je Rachef. Ale
kde je Menkaure, tretia z veºk˘ch pyra-
míd pri Gíze? Hanblivo sa skr˘va za
Rachefovou pyramídou a má na to
dôvod: meria iba ‰esÈdesiatdva metrov.
A kde je Sfinga, neodmysliteºná ‰tafáÏ
zo snímok Veºkej pyramídy? Krãí sa
v piesku, ‰tvrÈ kilometra za jej juÏnou
stranou. Zatiaº ju nevidíme. Herodotos
ju pred dva a pol tisícroãím nevidel
vôbec. Vtedy bola v piesku vy‰e u‰í.

Ale pozor: prichádzajú dragomani
s cirkusovo vyparáden˘mi Èavami. Vie-
me o nich z cestopisov, Ïe sa vrhajú

na turistov a s div˘m krikom im vnu-
cujú svoj sprievod, Ïe ponúkajú práve
tak predraÏené ako neplatné vstupen-
ky, Ïe predávajú falo‰né staroÏitnosti
a ‰ermujú pred nosom kºúãom od Veº-
kej pyramídy, Ïe to tu skrátka vyzerá
ako na púti, keì stráÏnici naháÀajú
zlodejov. OkamÏite sa presvedãíme,
Ïe mnohé z toho stále e‰te platí.
PovaÏujeme to v‰ak za miestny folk-
lór, hoci trochu neÏiaduci, a najdotie-
ravej‰ím samozvan˘m sprievodcom
krátko a jasne vysvetlíme, Ïe k pyra-
mídam trafíme i bez nich.

Po tomto intermezze sa nám oãi
vrátia opäÈ k Chufuovej pyramíde.

IsteÏe sme vedeli, Ïe je postavená
z kamenn˘ch kvádrov, z ktor˘ch opa-
dalo obloÏenie uÏ v ãase, keì v Euró-
pe nestál e‰te jedin˘ kamenn˘ dom.
Ale Ïe zúbky na jej okraji, ão pozná-
me z fotografií, sú vlastne obrysy viac
ako metrov˘ch kvádrov, nás predsa
len prekvapuje. A tieto obrovské
kamenné kvádre sú na seba len tak
nav⁄‰ené, nespája ich niã, len vlastná
hmotnosÈ! Vtom si pomyslíme: veì táto
kamenná hora sa môÏe naraz zosy-
paÈ, staãí, aby nejak˘ obor poloÏil na
Àu ruku (tvárou v tvár Veºkej pyramí-
de by sme sa ani zjaveniu Ïivého
Atlanta neãudovali; vyzeral by tu v‰ak
ako trpaslík). Ale toto nebezpeãenstvo
nehrozí. Vidíme ºudí, ktorí sem pri‰li pol
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Tri najväčšie pyramídy
pri Gíze



hodiny pred nami: ako pestrofarebné
chrobáãiky lezú uÏ k vrcholu. Nie, títo
ãlovieãikovia pyramídu nezbúrajú –
hoci úbohej‰í ju postavili.

A e‰te nieão nás prekvapuje. Vede-
li sme, Ïe Filón popú‰Èa uzdu fantá-
zii, keì pí‰e: „V stavbe sú striedavo
uloÏené rôzne druhy kameÀov: tu je
biely mramor, tam zas ãierny mramor
etiópsky, za ním nasleduje ãerven˘
kameÀ, ktor˘ sa volá krveº, potom
pestr˘ a zeleno presvitajúci kameÀ
privezen˘ z Arábie. Niektoré kamene
pripomínajú farbou trblietav˘ blankyt,
iné sú síce obyãajné, ale majú Ïlt˘
odtieÀ, ìal‰ie sú farby purpurovej, veº-
mi podobné látkam sfarben˘m s˘to-
ãervenou farbou nachovcov...“ Pred-
sa sme si v‰ak nemysleli, Ïe
Chufuova pyramída má obyãajnú ‰pi-
navú farbu pieskovca. Pri rannom
úsvite, keì sa jej vrcholok stráca e‰te
v hmle, zdá sa v‰ak broskyÀovoruÏo-
vá, vo vzácnych okamihoch, keì je na
oblohe mrak, sépiovoãierna, v stude-
nom svite mesiaca pripomína zasne-
Ïen˘ Lomnick˘ ‰tít.

Ak môÏu dakedy ãísla vznietiÈ pred-
stavivosÈ ako ver‰e básnikov, tak je to
rozhodne v prípade Veºkej pyramídy.
Od päty k vrcholu meria táto kamen-
ná sopka 137,3 metra. Pôvodne bola
asi o 10 metrov vy‰‰ia; jej vrchol v‰ak
nevedno kedy odletel a dnes je tam
namiesto neho plo‰inka, na ktorej
bola za druhej svetovej vojny britská
protiletecká pozorovateºÀa. Strana jej
‰tvorcovej základne má 230,4 metra;
pôvodne bola o dva metre dlh‰ia.
Objem Veºkej pyramídy – najºah‰í
poãtársky príklad, keì vieme vzorec –
je asi 2 525 000 kubick˘ch metrov.

Fantastické ãísla! De‰ifrujme si ich pre
názornosÈ niekoºk˘mi porovnaniami.

Obsah základne je vy‰e 54 000
‰tvorcov˘ch metrov, 5,4 hektára. PäÈ
hektárov bola v˘mera nie najmen‰ie-
ho poºnohospodárskeho majetku za
predmníchovskej republiky. (Na v˘me-
re 5 ha a menej hospodárilo roku
1930 na Slovensku 68,1 %, t. j. viac
ako dve tretiny roºníkov.) Na túto plo-
chu by sa zmestilo vy‰e tisíc dvojiz-
bov˘ch bytov s úpln˘m príslu‰en-
stvom, aké sa u nás stavajú v rámci
‰tátnej bytovej v˘stavby. Letohrádkov,
ão si dal postaviÈ na úpätí tejto pyra-
mídy posledn˘ egyptsk˘ kráº Faruk, by

sa sem vo‰lo asi dvesto. Ani v ãasoch
najväã‰ej moci a slávy hociktorej
európskej rí‰e nemal jej panovník
palác, ktor˘ by sa kompaktne zasta-
vanou plochou rovnal tejto faraónovej
hrobke: men‰í je Buckinghamsk˘
palác v Lond˘ne, men‰í je palác vo
Versailles pri ParíÏi, men‰í b˘val˘
cárov Zimn˘ palác v Petrohrade,
men‰í je dokonca Escorial pri Madri-
de, palác kráºov, nad ktor˘ch rí‰ou sln-
ko nezapadalo!

„Chufuov obzor“ (Achtej Chufu, ako
sa v starom Egypte táto pyramída ofi-
ciálne volala) je vy‰‰í ako Michelan-
gelova kupola nad rímskym chrámom
svätého Petra, najväã‰ím chrámom
kresÈanov. Je vy‰‰í ako lond˘nsky
Chrám svätého Pavla, ako paríÏsky
Notre Dame, ako Chrám svätého Víta
na Hradãanoch; koruna na veÏi brati-
slavského Dómu svätého Martina by
dosahovala asi tak do jeho polovice.
E‰te pred stopäÈdesiatimi rokmi to
bola najvy‰‰ia stavba na svete; aÏ
roku 1880 ju prev˘‰ili dodatoãne
dokonãené veÏe katedrály v Kolíne
nad R˘nom a roku 1889 paríÏska Eif-
felova veÏa. Keby bola táto pyramída
dutá, zmestila by sa do nej celá
odpaºovacia rampa so ‰tartovacou
veÏou pre kozmickú raketu.

Na stavbu Veºkej pyramídy sa spo-
trebilo – to je, pravda, len odhad – asi
2 250 000 kamenn˘ch kvádrov s prie-
mern˘m objemom vy‰e 1 m3 a s prie-
mernou hmotnosÈou 2,5 tony. Keby
sme chceli pouÏiÈ tento materiál na
podobne nezmyselnú stavbu, povedz-
me na kamennú ohradu okolo repub-
liky, bola by pri v˘‰ke jeden a pol met-
ra asi pol metra ‰iroká. Na jeho odvoz
by sme potrebovali asi dvakrát viac
nákladn˘ch vagónov, ako u nás
máme. My by sme, pravda, také
mnoÏstvo materiálu pouÏili rozumnej-
‰ie: staãil by na v˘stavbu v‰etk˘ch
priehrad na Vltave alebo na Váhu.

A posledné porovnanie: keby sme
kameÀ zo v‰etk˘ch egyptsk˘ch pyra-
míd pouÏili ako stavebn˘ materiál,
mohli by sme z neho spraviÈ v‰etky
obytné domy, zniãené vojnami v Euró-
pe od konca tridsaÈroãnej vojny do
zaãiatku druhej svetovej vojny, t. j.
zhruba za tristo rokov, alebo v b˘va-
lom Sovietskom zväze za druhej sve-
tovej vojny, ãiÏe zhruba za tri roky od
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vpádu do vyhnania hitlerovsk˘ch
armád. (Toto porovnanie nás privá-
dza, pravda, k ìalekosiahlym úva-
hám. A sme v rozpakoch, ãi je skôr
dôkazom nezmyselnosti t˘chto
kamenn˘ch vrchov faraónov, alebo
vojnov˘ch niãení.)

Teraz v‰ak uÏ na nás neodbytne
doliehajú otázky: âo sú vlastne tieto
pyramídy? Preão ich postavili? Ak˘mi
prostriedkami? Kedy?

Na prvú z nich odpovie kaÏd˘ bez
váhania: sú to hrobky ãi náhrobky
egyptsk˘ch kráºov. Po ìal‰ie odpove-
de si v‰ak musíme zájsÈ do histórie
Egypta. Do histórie jeho ºudu, jeho

panovníkov, jeho spoloãenského
a hospodárskeho zriadenia, jeho tech-
niky a umenia, i jeho náboÏenstva.
Predov‰etk˘m v‰ak do histórie jeho
objavenia.

Egypt je krajina prastarej kultúry. Pred
dva a pol tisícroãím ho nav‰tívil prv˘
európsky historik a uÏ sa nemohol
dopátraÈ jeho najstar‰ích dejín; stráca-
li sa v ‰ere m˘tov a legiend. V dobe,
keì predkovia dne‰n˘ch európskych
národov b˘vali v jaskyniach a rozbíjali
si hlavy kamenn˘mi sekeromlatmi, bol
Egypt krajinou s nádhern˘mi palácmi
a chrámami, s pevnou ‰tátnou orga-
nizáciou a plánovit˘m poºnohospodár-
stvom, s vyspelou astronómiou
a medicínou; vázy jeho remeselníkov
a ‰perky klenotníkov mohli by dostaÈ
„Veºkú cenu“ na hociktorej dne‰nej sve-
tovej v˘stave. Od EgypÈanov sa uãili
na‰i uãitelia Gréci; egyptskou p‰enicou
sa Ïivili proletári v cisárskom Ríme; kres-

Èanstvo nepadlo nikde na takú úrodnú
pôdu (ani nenapáchalo toºko kultúrnych
‰kôd) ako práve v Egypte. Ale keì sa
kládli základné kamene na európske
katedrály, Egypt uÏ z povedomia kul-
túrnych národov vyprchal a upadol do
„felahovskej bezdejinnosti“.

Po cel˘ stredovek vedeli o Àom
ºudia v Európe len z niekoºk˘ch zmie-
nok v Biblii. Pre prost˘ ºud to bola iba
krajina „Ïidovského zajatia“, kde
MojÏi‰ svojimi kúzlami dokázal pre-
vahu Hospodina nad bohmi faraóna:
premenil nílsku vodu na krv, a potom
ju zase uviedol do predo‰lého stavu,
vyãaril z rieky a kanálov Ïaby, ktoré
pokryli celú krajinu, a potom ich zase
odãaril, premenil piesok egyptskej
pú‰te na plo‰tice a plo‰tice opäÈ na
piesok; bez predchádzajúceho upo-
zornenia spôsobil v celej krajine troj-
dÀové zatmenie a po Àom pre zmenu
katastrofálne krupobitie, kombinované
s vpádom kobyliek. Uãení mnísi
poznali okrem toho Egypt aj zo Ïivo-
topisov ranokresÈansk˘ch svätcov
a pustovníkov, ktorí tu predvádzali
také neuveriteºné zázraky, na aké si
netrúfajú ani majstri trikového filmu.

Po nevydaren˘ch pokusoch zápa-
doeurópskych kriÏiakov získaÈ si spo-
lu so základÀami v dne‰nom Izraeli aj
kontrolu nad Egyptom, prichádzali do
tejto krajiny len ojedinelí európski
cestovatelia. V 14. storoãí to boli Fran-
cúzi Boldensele a d’Anglure, v 15. sto-
roãí Nemec Breydenbach a Rus Gire-
jev, v 16. storoãí Taliani Trevisan
a Pagani, Francúzi Leroy a Palmer-
me, Angliãania Sandys a Shaw, ak
máme menovaÈ len autorov podrob-
n˘ch cestopisov. UÏ v t˘chto dávnych
ãasoch nav‰tívili Egypt aj âesi: roku
1490 Bohuslav Hasi‰tejnsk˘ z Lob-
kovíc, humanistick˘ básnik, pí‰uci
skvelou latinãinou, roku 1492 Martin
Kabátník, me‰Èan z Litomy‰le, roku
1598 Kry‰tof Harant z PolÏíc a Bez-
druÏíc, renesanãn˘ uãenec poprave-
n˘ po Bielej Hore, a jeho sprievodca
Hefiman âernín z Chudeníc. Napodiv
tam nebol autor tzv. Mandevillovho
cestopisu, najroz‰írenej‰ej knihy
o Egypte z konca stredoveku. O to
viac si vymyslel: videl tam vraj v‰eli-
jaké potvory, ão majú „horej‰ok
podobn˘ ãloveku a dolej‰ok kozí“, báj-
ne vtáky „so zlatou korunou na hlave
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Zlatý náhrdelník z hrobu
princeznej Mereret 

(asi 1850 pred n. l.)
a amulet v podobe

posvätného skarabea
z Tutanchamonovho hrobu 

(asi 1320 pred n. l.)



a krídlami ohnivej farby“, ako aj „pre-
mnoho in˘ch vecí ãudesn˘ch“. Pyra-
mídy jeho pozornosti unikli.

Prv˘ novovek˘ Európan, o ktorom
vieme, Ïe vstúpil do Veºkej pyramídy,
bol Pierre Belon (Bellonius), profesor
paríÏskej Sorbonny. Roku 1553 sa
dostal do nej vchodom, ktor˘ dal
vybúraÈ na zaãiatku 9. storoãia kalif al-
Ma’mún, keì v nej hºadal „faraónove
poklady“. Potom uÏ náv‰tevníkov
pyramíd pribúdalo. Boli medzi nimi
predov‰etk˘m nemeck˘ páter
Vansleb, francúzsky diplomat Maillot,
dánsky námorn˘ dôstojník Norden;
Angliãan Pococke, ten precestoval

cel˘ Egypt a roku 1755 opísal dohro-
mady osemnásÈ pyramíd. Prv˘ âech,
ktor˘ vstúpil do Veºkej pyramídy, bol
misionár Jakub ¤ímafi z KromûfiíÏa;
stalo sa tak roku 1711 alebo 1722.
Jeho mlad‰í druh Václav Remedius
Prutk˘, rodák z Prahy, sa dostal roku
1751 ako prv˘ známy Európan do
da‰nurskej „ãervenej pyramídy“ kráºa
Snofrua, ktorá je star‰ia ako Chufuo-
va v Gíze. (Jeho správa nena‰la v‰ak
vtedy, Ïiaº, nakladateºa; vydal ju
v anglickom preklade z latinãiny aÏ
roku 1968 ãeskoslovensk˘ egyptológ
M. Verner.)

UÏ roku 1638 pri‰iel do Egypta
vedec s meracími prístrojmi, aby zis-
til presné rozmery gízskych pyramíd:
profesor astronómie z Oxfordskej uni-
verzity John Greaves. Jeho údaje
neskôr preveril Francúz Claude
Sicard, objaviteº hlavného mesta
egyptskej novej rí‰e Wasetu (Téb).
Roku 1762 odznovu zmeral pyramídy
– e‰te presnej‰ie – geometer Carsten
Niebuhr, nemeck˘ cestovateº v sluÏ-
bách dánskeho kráºa. (Skoro pritom

pri‰iel o Ïivot, lebo keì sa miestni
felahovia pozreli do jeho prístrojov
a videli tam v‰etko obrátene, povaÏo-
vali ho za ãarodejníka, ktor˘ im chce
prevrátiÈ domy na strechu. No napriek
v‰etk˘m t˘mto zisteniam a poznatkom
mohlo sa v tom ãase v Európe e‰te
písaÈ, Ïe pyramídy sú vnútri duté a Ïe
majú okienka (ako ich zobrazili Benát-
ãania na mozaike v Chráme svätého
Marka), Ïe sú to s˘pky na obilie, kto-
ré postavil biblick˘ Jozef, Ïe sú to
ohrady proti závejom piesku z pú‰te,
ãi kryty proti potope sveta atì., ba Ïe
nie sú vôbec dielom ºudsk˘ch rúk (H.
Kuhn, 1793)!

Jedna z kníh t˘chto cestovateºov
a bádateºov mala pozoruhodn˘ osud:
Niebuhrov Opis Arábie z roku 1772.
Dostala sa do rúk mladého a práve
nezamestnaného generála Francúz-
skej republiky, ktor˘ vedel naspamäÈ
Plutarchov Ïivotopis Alexandra Veº-
kého... „Krtinec je tá va‰a Európa! Iba
na V˘chode, kde Ïije ‰esÈsto miliónov
ºudí, moÏno zakladaÈ veºké rí‰e a robiÈ
veºké revolúcie!“ Takéto ambície sa
v˘borne hodili vtedaj‰ím direktorom
Republiky – veì podporou mohli za-
biÈ tri muchy naraz: zmocniÈ sa niek-
daj‰ej „obilnice Ríma“, zahataÈ
Angliãanom cestu do Indie a zbaviÈ sa
„toho Bonaparta“, ktor˘ sa im o to
väã‰mi nepozdával, Ïe bol úspe‰n˘
vojvodca a v duchu sa videl ako budú-
ci Caesar.

A republika, ktorá sa slávnostne
zaviazala, Ïe nepovedie útoãné vojny,
dala generálovi Bonapartovi 38 000
vojakov (presne toºko, koºko ich mal
Alexander Veºk˘, keì sa vypravil
dobyÈ cel˘ Star˘ svet, a sedemde-
siatkrát viac, ako ich mal Hernando
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Chufuova pyramída
v porovnaní s niektorými
stavbami. Zľava doprava:
Svätovítsky chrám
v Prahe, Bratislavský
hrad, Chufuova
a Rachefova pyramída,
Eiffelova veža v Paríži
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